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Divan Dünyasından Bir Tabir: Alilik Eylemek 

A Phrase From The Word Of Divan: To Do Alilik 

Halil ÇELTİK* 

ÖZET 

Hazreti Ali, çeşitli yönleriyle şair ve yazarlara ilham kaynağı olmuş ve onun ismi etrafın
da çok sayıda eser verilmiştir. Şiirlerde Hz. Ali ile ilgili değişik ifade ve söyleyişlere rast
lanmaktadır. Bu ifadelerden birisi de "Alilik eylemek"tir: 

Burada, divanlardan hareketle "Alilik eylemek" kavramının Klasik Türk Şiirindeki kullanı
mı örneklendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Hz. Ali, Klasik Türk Şiiri, divan, şiir, şair 

ABSTRACT 

With his various features, Hazreti Ali became a source of inspiration for poets, writers 
and many books and poems were written about him. in poetry, there are many different 
phrases and expressions about Hazreti Ali. One of these phrases is "to do Alilik (Alilik 
eylemek)". 

in these study, with the help of divans. the usage of "to do Alilik" in Classical Turkish 
Poetry (Ottoman Poetry) will be exemplified. 

Key Words: Hazreti Ali, Classical Turkish Poetry (Ottoman Poetry), divan. poetry, poet. 

GİRİŞ 

Divan şairlerinin çok geniş bir kelime dünyaları vardır. Bu kelime dünyası din, 
tasavvuf (Üstüner 2007), mitoloji (Tökel 2000). efsaneler, günlük hayat (Levend 
1984, Özkan 2007) gibi çok değişik alanları içine alabilir. 

Klasik Türk şiirinin bu kelime dünyası içerisinde şüphesiz Hz. Ali etrafında oluş
turulmuş bir terminoloji de mevcuttur. Hz. Ali'nin kahramanlığı, ilmi yönü, Al-i 
Aba'nın bir ferdi olması, cenkleri gibi hususiyetler, şairlere ilham verir (Çetin 
1997, Onay 2000: 83-84, 86-87). Hz. Ali, onların şiirlerinde edebi bir malzeme 
olarak değişik kavram ve söyleyişler içerisinde yer alır. 

* Dr. Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Ankara. http://w3.gazi.edu.tr/web/hceltik 

2. ULUSLARARASJ TÜRK KÜLTÜR EVRENiNDE ALEViLiK ve BEKTAŞiLiK BiLGi ŞÖLENi 2007 597 



Klasik Türk şairleri, Alevi-Bektaşi meşrebe sahip olsun veya olmasın, şiirlerinde 
Hz. Ali'nin bu farklı yönlerine işaret ederler. Onların şiirlerinde Hz. Ali'yle ilgili 
karş.ılaştığımız ifadelerden birisi de "Alilik eylemek" tabiridir. Bu tabirde, daha çok 
Hz. Ali'nin yiğitliği, kahramanlığı ve başkalarına yardım gibi özellikleri öne çık
maktadır. 

Taradığımız divanlar içerisinde Alilik eylemek tabirine. yedi şairin (Hayreti, UsG-
11. Aşık Çelebi, ishak Çelebi. Necati Bey, Ravzl. Sakıb). on bir şiirinde rastladık. 
Burada, değişik örnekler ışığında, Klasik Türk şiirinde "Alilik eylemek" ifadesinin 
kullanımına dikkat çektik. 

Kahramanlık 

Hz. Ali, bazı şiirlerde meşhur kılıcı Zülfikar ile birlikte düşünülür. Onun kılıcı ba
~en sevgilinin gamze denilen yan bakışına, bazen sevgilinin sözlerine benzetilir 
(Tatcı 2006: 77). Aşık çok büyük bir gam çeker ve gamının büyüklüğünü gam or
dusu. gam askerleri tabiriyle ifade eder. Gam askerlerini dağıtmak için Zülfikar'a 
ihtiyaç vardır.. Burada Zülfikar, sevgilinin aşığa merhameti, ona ilgi göstermesi, 
tatlı sözleridir. Sevgili aşk meydanına dalarak kılıca benzeyen dili ve tatlı sözle
riyle aşıktaki gam askerlerini dağıtmıştır. Sevgili bu hareketiyle aşığa karşı Alilik 
eylemiş, gam düşmanıyla savaşarak aşığı kederden kurtarmıştır: 

Meydan-ı ışk iÇinde Alllik edip yine 
Gam leşkerine urdu zeban ile Zülfikar 

Hayreti (K 21/8) 

Şu beyitte. Hz. Ali ile ilgili unsurlardan teber ve Haydar sözcüklerine yer veren 
şair, övdüğü kişiyi, kahramanlığı sebebiyle Hz. Ali'ye benzetir. Onun Alilik ede
rek, Ali gibi kahramanca savaşarak düşmanı yendiğini söyler: 

Bu gazada etdin ihya resm-i ceng-i Haydar'ı 
Kafiri kırdın Alllik etdin ey alHebar 

Sakıb (K 10/9) 

Aşık Çelebi, vücut ülkesine bela askerlerinin dolduğunu söyler. Övülenden me
det bekleyen şair, onun Alilik ederek atını salıp vücut ülkesindeki belayı defet
mesini ister. Alilik eylemek sözüyle burada da Hz. Ali'niri kahramanlığına. savaş
çı kişiliğine işaret vardır: 

VücGd-ı kişvere doldu asakir-i endGh 
Alllik eyle demidir meded iriş at sal 

Aşık Çelebi (K 5121} 

Kurtarmak, Kurtarıc_ı 

Hz. Ali'nin lakaplarından birisi "Esedullah"tır. Dolayısıyla şiirlerde Ali aslana 
benzetilmekte ve aslan kelimesiyle birlikte kullanılmaktadır (Onay 2000: 86-87). 
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DiVAN DÜNYASINDAN BiR TABiR, ALILIK EYLEMEK 

Hayreti, şu beytinde nefsi, hile ve kurnazlığıyla meşhur olan tilkiye benzetir. Ka
ğan aslanın gelip Alilik eyleyerek kendisini nefsin hilesinden kurtardığını söyler. 
Aslanla birlikte kullanılan "kağan" sözcüğü, "kükremiş" anlamı yanında, tevriye
li bir biçimde "hakan, sultan" anlamındaki "kağan" sözcüğünü de hatırlatır (Tat
cı 2006: 78). Nefsin hilesi tilki, hileden kurtaran ise kükremiş aslan olarak yo
rumlanır. Kağan aslan, Alilik eyleyerek şairi nefsin hilesinden kurtarmıştır. Bu
rada Ali kurtarıcı, Alilik eylemek de kurtarmak anlamına gelmektedir: 

Bizi kurtarmağ içün hilesinden rGbeh-i nefsin 
Alllik eyledi nageh kağan arslanımız geldi 

Hayreti (G 471/4) 

Hz. Ali'nin yiğitliğine işaret eden Necati Bey (Çavuşoğlu 1971: 39). feleğin kap
lan kiniyle daha ne zamana kadar boğuşacağını; ey aslanım vakti geldi! Alilik ey
le derken yine Hz. Ali'nin kurtarıcı özelliğine vurgu yapar. 

Nice bir I<ın-i peleng ide Necati ile felek 
Demi geldi ki Alllik idesin arslanım 

Necati (G 132 ı 57) 

Yusuf'a benzettiği gönlünü bela kurdunun kaptığını söyleyen Usull, aslana ben
zettiği Ali' den yardım bekler. Sevgiliye seslenen aşık, sevgilinin Alilik eyleyerek 
kendisini bela kurdundan kurtarmasını ister. Burada Hz. Yusuf'un meşhur hika
yesine telmih vardır.. 

Kapdı gönlüm YGsuf'un gürk-i bela hanım yetiş 
Kurtar anı gel Alllik eyle arslanım yetiş 

UsGll (G 52/1) 

Büyüklük Göstermek / Merhamet Etmek 

Alilik eylemek ifadesi bazı beyitlerde, kelimenin büyük, yüce, büyüklük, yücelik, 
ululuk gibi anlamlarıyla uygun şekilde, büyüklük göstermek, merhamet etmek 
gibi anlamlarda kullanılmaktadır. 

Sevgili şu beyitte Ali'ye benzetilir ve kılıcıyla birlikte ele alınır. 

Alllik eyle gel bir kerre bari 
Benim boynuma sal ol Zülfikar'ı 

ishak Çelebi (Şhr 1/75) 

Burada, sevgiliden bir karşılık bulamayan aşık, ona yalvarır. "Bir kere" sözü hem 
kılıcın bir defa sallanası, hem de sevgilinin bunu bir defacık olsun yapması an
lamındadır. Sevgili bir defacık olsun Alilik eyler veya kılıcını aşığın boynuna bir 
defacık sallarsa, aşığın istediği olacaktır. Aşık sevgilinin kılıcıyla ölmeye çoktan 
razıdır; fakat, sevgili Alilik eyleyip ona yardımcı olmamaktadır. Alilik eylemek 
hem Ali gibi davranmak hem de kelimenin sözlük anlamına uygun şekilde bü
yüklük göstermektir. Sevgiliye yalvaran aşık, bir büyüklük göster, Alilik eyle de 
kılıcını boynuma vur, demektedir. 
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Hayreti, etrafında kendisine yardım edecek kimsesi kalmadığını söyler. Padişa
ha_ benzettiği sevgiliye seslenen aşık, sevgilinin Alilik eyleyerek el uzatıp yardım
cı olmasını ister. Şimdi mürüwet zamanıdır, sevgili Alilik eylemeli, elini uzatıp 
aşığa yardımcı olmalıdır. Buradaki dest-gir ile Alilik eylemek tabirleri anlamca 
birbiriyle örtüşmektedir: 

Ol dest-gir kaldı ayaklarda Hayreti 
Şahım Alllik eyle mürüwet zamanıdır 

Hayreti (G 68/11) 

Divan şiirinde hece vezniyle sade koşmalar yazan UsCill (İsen 1997: 385-421, Kur
naz 1997: 145-163, Çeltik 2004: 214-217), bir koşmasında Al ilik eylemek tabirini 
kullanır. Sultan Mustafa'yla ilgili haber almaya çalışan şair; Allah'ı seversen Ali
lik eyle de bana Sultan Mustafa' dan bir haber ver, diye muhatabına yalvarır. Bu-

' rada Alilik eylemek; merhamet göstermek, dileğini kabul etmek, yardımcı olmak 
glbi anlamlara gelir: 

Tiz ol yürüdüğün rahı seversen 
Meded eyle gel Allah'ı seversen 
Bir Alllik eyle şahı seversen 
Bana Sultan Mustafa' dan haber ver 

UsCill (Koşma 10/2) 

Muhatabına yalvaran şair, benim yüzüm Kanber (Gölpınarlı 1977: 186) gibi kara 
olsa da sen Alilik eyleyip merhamet et, der. Şair, sultanın kendisine Hz. Ali'nin 
Kanber'e davrandığı gibi davranmasını ister; ondan merhamet ve lütuf bekler: 

Yüzüm kara ise yanında sen Alllik kıl 
Kara yüzü ile makbCil-ı şah idi Kanber 

Aşık Çelebi (K 14/184) 

Ravzl, tevhit Kanber' inin Alilik eylemesinden bahsederken, bu tabiri Ali ve Kan
ber' le birlikte kullanır: 

Ger olursan Alllik eylersin 
Kanber-i la ilahe illallah 

SONUÇ 

Ravzl (K 2/9) 

İncelenen örneklerde, "Alilik eylemek" tabirinin genellikle birbirine yakın anlamlar 
içerisinde kullanıldığı görülmektedir. Alilik eylemek ifadesi; Ali gibi davranmak, 
Ali'ye yakışır biçimde hareket etmek; yardımcı olmak, kurtarıcılık yapmak, mer
hamet etmek, büyüklük göstermek gibi anlamlara gelmektedir. Bu kavramın geç
tiği örneklerde, şair veya aşık, Hz. Ali'ye ya da sevgiliye seslenir. Onun Alilik ey
lemesini, kendisine yardımcı olmasını, kendisini bela ve dertten kurtarmasını is
ter. 
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DiVAN DÜNYASINDAN BiR TABiR, ALILIK EYLEMEK 

Alilik eylemek kavramına yer veren şairlerin ortak özelliklerini araştırdığımızda 
ilginç bir tabloyla karşılaşırız. Burada şiirlerini incelediğimiz şairlerden Hayreti 
ve Usull dışındakiler Alevi meşrepli değillerdir (İsen l 997a: 209-220). Bu şairle
rin en belirgin ortak özellikleri, neredeyse hepsinin Rumeli (Balkanlar) doğum
lu olması veya Rumeli' de seyahatler yapmış olmalarıdır. Bektaşiliğin Rumeli' de 
yaygın olması (Haslok 2000) sebebiyle, burada yetişen şairlerin, Hz. Ali'yle ilgi
li şiirler kaleme alırken bu tabire de yer verdikleri söylenebilir. 

Daha kapsamlı araştırmalar yapılarak konuyla ilgili örneklerin sayısı çoğaltıldı
ğında, "Al ilik eylemek" kavramının pek çok şair tarafından kullanıldığı görülecek
tir. O zaman bu kavramın anlamı ayrıntılı bir biçimde ortaya konabilecektir. 
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